
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

03.02.2015                                               № 55 

 

 

О внесении изменений   

в Решение Городской Думы города Таганрога  

от 25.07.2011 № 335 

«Об утверждении Регламента  

Городской Думы города Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

30.01.2015 

 

 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с нормами 

действующего законодательства, руководствуясь статьей 35 Устава муниципального 

образования «Город Таганрог»,  Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Регламент Городской Думы города Таганрога, утвержденный Решением 

Городской Думы города Таганрога от 25.07.2011 № 335, следующие изменения: 

1.1. в статье 2: 

а) в части 5 предложение «Председатель Городской Думы осуществляет свои 

полномочия на постоянной основе.» исключить; 

б) абзац второй части 5 изложить в следующей редакции: 

«Депутат Городской Думы, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не 

вправе:»; 

в) в пункте 2 части 5 слова «состоять членом управления» заменить словами «состоять 

членом органа управления»; 

 

 



2 
 

1.2. в статье 3: 

а) в части 6 слова «в депутатские группы» исключить; 

б) в абзаце 4 пункта 2 части 7 слово «Мэром» заменить словами «главой 

Администрации»; 

в) абзац 11 части 15 изложить в следующей редакции: 

«Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 

выплачивается депутату Городской Думы города Таганрога, осуществляющему свои 

полномочия на постоянной основе, один раз в календарном году, материальная помощь – один 

раз в квартал. Указанные выплаты осуществляются в порядке и размерах, установленных 

Решением Городской Думы города Таганрога.»; 

г) в части 21 слова «председателя Городской Думы» заменить словами «председателя 

Городской Думы-главы города Таганрога»; 

д) подпункт «а» пункта 6 части 22 изложить в следующей редакции: 

«а) один раз в квартал компенсации на лечение;»; 

е) в абзаце 2 пункта 7 части 22 слово «ежегодной» заменить словом «ежеквартальной»; 

 

1.3. в статье 4: 

а) в пункте 10 части 2 слова «Мэра города Таганрога» заменить словами «председателя 

Городской Думы – главы города Таганрога»; 

б) часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) рассмотрение проекта бюджета города Таганрога, осуществление контроля за 

исполнением бюджета города Таганрога в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации;»; 

в) пункт 6 части 3 изложить в следующей редакции: 

«6) принятие решений о приобретении в муниципальную собственность объектов 

недвижимости, передаваемых органами государственной власти, органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, юридическими лицами и гражданами в 

соответствии с законом и (или) на безвозмездной основе;»; 

г) в пункте 17 части 3 слова «Мэра города Таганрога» заменить словами «главы 

Администрации города Таганрога»; 

д) в пункте 18 части 3 слова «Мэра города Таганрога» заменить словами «главы 

Администрации города Таганрога»; 

е) в пункте 19 части 3 слова «Мэра города Таганрога» заменить словами «главы 

Администрации города Таганрога»; 

ж) в пункте 20 части 3 слова «Мэра города Таганрога» заменить словами «председателя 

Городской Думы – главы города Таганрога»; 

з) пункт 26 части 3 изложить в следующей редакции: 

«26) установление общегородских праздников по представлению председателя Городской 

Думы – главы города Таганрога, главы Администрации города Таганрога;»; 

и) пункт 29 части 3 изложить в следующей редакции: 

«29) определение порядка образования и деятельности фракций, иных объединений 

депутатов Городской Думы города Таганрога;»; 

к) в пункте 30 части 3 слова «Мэра города Таганрога» заменить словами «председателя 

Городской Думы – главы города Таганрога, главы Администрации города Таганрога;»; 

л) в пункте 32 части 3 слова «председателя Городской Думы города Таганрога» 

заменить словами «председателя Городской Думы – главы города Таганрога»; 

м) часть 3 дополнить пунктами 33, 34 следующего содержания: 

«33) избрание из числа депутатов председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога и освобождение его от должности в случаях и порядке, установленных федеральным 

законодательством; 

34) назначение главы Администрации города Таганрога по результатам конкурса, 

установление порядка проведения конкурса на замещение должности главы Администрации 



3 
 
города Таганрога, установление общего числа членов конкурсной комиссии, назначение 

половины от общего числа членов конкурсной комиссии, утверждение условий контракта с 

главой Администрации города Таганрога в части, касающейся полномочий по решению 

вопросов местного значения.»;  

н) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Городская Дума города Таганрога заслушивает ежегодные отчеты председателя 

Городской Думы – главы города Таганрога о результатах его деятельности, главы 

Администрации города Таганрога о результатах его деятельности и деятельности 

Администрации города Таганрога, в том числе о решении вопросов, поставленных Городской 

Думой города Таганрога.»; 

 

1.4. пункт 3 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«3) преобразования города Таганрога, осуществляемого в соответствии с частями 3, 5, 7, 

7.1 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;»; 

 

1.5. статью 11 изложить в следующей редакции: 

«Статья 11. Председатель Городской Думы – глава города Таганрога  

1. Деятельность Городской Думы организует председатель Городской Думы – глава 

города Таганрога. 

2. Председатель Городской Думы – глава города Таганрога избирается из состава 

депутатов Городской Думы на срок полномочий Городской Думы и осуществляет свои 

полномочия на постоянной основе.»; 

 

1.6. статью 12 изложить в следующей редакции: 

«Статья 12. Порядок избрания председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога 

1. Председатель Городской Думы – глава города Таганрога избирается на заседании 

Городской Думы тайным голосованием с использованием бюллетеней. 

2. Кандидатуры на должность председателя Городской Думы – главы города Таганрога 

могут выдвигаться в предварительном порядке на совещаниях депутатов при подготовке 

первого заседания Городской Думы нового созыва. 

Кандидатуры на должность председателя Городской Думы – главы города Таганрога 

вправе выдвигать фракции. 

Кандидатуры могут выдвигаться также непосредственно на заседании Городской Думы 

депутатами, в том числе в порядке самовыдвижения. Каждый депутат или фракция вправе 

предложить только одну кандидатуру. 

3. В ходе обсуждения, которое проводится по всем кандидатурам, давшим согласие 

баллотироваться на должность председателя Городской Думы – главы города Таганрога, 

кандидаты выступают на заседании Городской Думы и отвечают на вопросы депутатов. 

Самоотводы принимаются без обсуждения и голосования. 

Депутат Городской Думы вправе высказаться за или против кандидата, после чего 

обсуждение прекращается. 

После обсуждения Городская Дума утверждает список кандидатур для голосования, 

которые вносятся в алфавитном порядке в бюллетень для тайного голосования. 

4. В случае если в бюллетень для тайного голосования была внесена одна кандидатура, 

каждый депутат может проголосовать за либо против кандидата. 

В случае если в бюллетень для тайного голосования было внесено более одной 

кандидатуры, каждый депутат может проголосовать за одного кандидата либо против всех 

кандидатов. 

consultantplus://offline/ref=BA29F1309562254A34065508015F83A43A8B55AD4478A81578393EC5C8211DFC3A4A44148E739BFBY2FFP
consultantplus://offline/ref=BA29F1309562254A34065508015F83A43A8B55AD4478A81578393EC5C8211DFC3A4A44148E7298FAY2FEP
consultantplus://offline/ref=BA29F1309562254A34065508015F83A43A8B55AD4478A81578393EC5C8211DFC3A4A44148E7298FAY2FCP


4 
 

5. Депутат считается избранным на должность председателя Городской Думы – главы 

города Таганрога, если за него проголосовало более половины от установленной численности 

депутатов Городской Думы. 

6. В случае если на должность председателя Городской Думы – главы города Таганрога 

было выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания 

числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим 

наибольшее число голосов. 

Избранным на должность председателя Городской Думы – главы города Таганрога по 

итогам второго тура голосования считается кандидат, за которого проголосовало более 

половины от установленной численности депутатов Городской Думы. 

7. Если во втором туре голосования ни один из двух кандидатов не набрал требуемого 

для избрания числа голосов депутатов, Городская Дума проводит повторные выборы 

председателя Городской Думы – главы города Таганрога. Повторные выборы проводятся в 

соответствии с правилами, установленными настоящей статьей. При этом допускается 

выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее. 

8. В случае если на должность председателя Городской Думы – главы города Таганрога 

было выдвинуто не более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания 

числа голосов, проводятся повторные выборы аналогично части 7 настоящей статьи. 

9. Решение депутатов об избрании председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога оформляется Решением Городской Думы.»; 

 

1.7. главу 2 дополнить статьей 12.1 следующего содержания: 

«Статья 12.1. Вступление в должность председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога 

Вступление в должность председателя Городской Думы – главы города Таганрога 

осуществляется в порядке, предусмотренном  Уставом города Таганрога.»; 

 

1.8. статью 13 изложить в следующей редакции: 

«Статья 13. Полномочия председателя Городской Думы - главы города Таганрога 

1. Председатель Городской Думы - глава города Таганрога в целях решения вопросов 

местного значения наделяется полномочиями, определенными Уставом города Таганрога. 

2. Председатель Городской Думы - глава города Таганрога наделяется следующими 

полномочиями по организации деятельности и руководству Городской Думой города 

Таганрога: 

1) представляет без доверенности Городскую Думу города Таганрога в отношениях с 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, в том числе других 

муниципальных образований, организациями и гражданами; 

2) подписывает муниципальные контракты, иные договоры, подлежащие исполнению 

за счет бюджетных средств, от имени муниципального образования «Город Таганрог» в 

пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и неисполненных обязательств;  

3) вносит на рассмотрение Городской Думы города Таганрога проект повестки дня 

заседания Городской Думы города Таганрога; 

4) осуществляет руководство подготовкой заседаний Городской Думы города 

Таганрога, председательствует на заседаниях Городской Думы города Таганрога, подписывает 

протоколы заседаний Городской Думы города Таганрога; 

5) организует контроль исполнения Решений, поручений Городской Думы города 

Таганрога; 

6) вправе созывать совещания депутатов Городской Думы города Таганрога; 

7) дает поручения фракциям, иным объединениям депутатов Городской Думы города 

Таганрога; 

8) оказывает содействие депутатам Городской Думы города Таганрога в 

file:///C:/Users/duma26/Desktop/изменения%20в%20Регламент%20ГД%20декабрь%202014.docx%23Par14
consultantplus://offline/ref=B5A37BB99DAD87B83378224708140A2A70BF138D214ACEEF04F5240A9Da3P5O


5 
 
осуществлении их полномочий; 

9) в пределах своих полномочий направляет запросы в органы местного 

самоуправления, должностным лицам органов местного самоуправления, руководителям 

муниципальных предприятий и учреждений; 

10)  содействует обеспечению гласности и учета общественного мнения в деятельности 

Городской Думы города Таганрога; 

11)  выносит на рассмотрение Городской Думы города Таганрога проекты Решений 

Городской Думы города Таганрога; 

12)  обеспечивает в соответствии с Решениями Городской Думы города Таганрога 

обсуждение населением города Таганрога проектов Решений Городской Думы города 

Таганрога, внесенных на рассмотрение Городской Думы города Таганрога; 

13)  ведет личный прием граждан, рассматривает обращения и жалобы граждан, 

юридических лиц, органов территориального общественного самоуправления, организует 

соответствующую работу структурных подразделений Городской Думы города Таганрога; 

14)  утверждает штатное расписание Городской Думы города Таганрога, структуру 

аппарата Городской Думы города Таганрога; 

15)  руководит работой аппарата Городской Думы города Таганрога, назначает и 

освобождает от должности должностных лиц аппарата Городской Думы города Таганрога; 

16)  принимает и увольняет работников аппарата Городской Думы города Таганрога; 

17)  утверждает функциональные обязанности должностных лиц, работников Городской 

Думы города Таганрога; 

18)  открывает и закрывает лицевые счета Городской Думы города Таганрога в органах 

Федерального казначейства; 

19)  распоряжается денежными средствами Городской Думы города Таганрога в 

пределах ее бюджетной росписи, подписывает финансовые и иные документы и доверенности; 

20)  распоряжается в пределах и в порядке, установленных законом, имуществом 

Городской Думы города Таганрога; 

21) от имени Городской Думы города Таганрога подписывает исковые заявления, 

доверенности, иные документы, направляемые в суды, органы государственной власти, органы 

местного самоуправления, юридическим лицам; 

3. Председатель Городской Думы - глава города Таганрога представляет Городской 

Думе города Таганрога ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Городской Думой города Таганрога. 

4. Председатель Городской Думы - глава города Таганрога осуществляет иные 

полномочия, в соответствии с федеральным и областным законодательством, Уставом города 

Таганрога. 

5. Постановления и распоряжения председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога подписывает председатель Городской Думы – глава города Таганрога, а на период 

его отсутствия ввиду отпуска, болезни, командировки, досрочного прекращения его 

полномочий - заместитель председателя Городской Думы. 

Постановления и распоряжения председателя Городской Думы – главы города Таганрога, 

являющиеся нормативными правовыми актами, вступают в силу со дня их официального 

опубликования, постановления и распоряжения председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога, не являющиеся нормативными правовыми актами, вступают в силу со дня их 

подписания, если иной срок не установлен в самих постановлениях и распоряжениях.»; 

 

1.9. в части 2 статьи 14 слова «председателем Городской Думы» заменить словами 

«председателем Городской Думы – главой города Таганрога»; 

 

1.10. статью 15 изложить в следующей редакции: 

«Статья 15. Полномочия заместителя председателя Городской Думы 

1. Заместитель председателя Городской Думы: 



6 
 

1) исполняет обязанности председателя Городской Думы – главы города  Таганрога в 

случае его временного отсутствия или досрочного прекращения его полномочий; 

2) координирует деятельность комиссий, фракций, иных объединений депутатов 

Городской Думы; 

3) оказывает содействие председателю Городской Думы – главе города Таганрога в 

организации текущей деятельности Городской Думы; 

4) решает иные вопросы, связанные с деятельностью Городской Думы, по поручению 

председателя Городской Думы – главы города Таганрога. 

2. Заместитель председателя Городской Думы в пределах своих полномочий, издает 

распоряжения и (или) приказы. 

Распоряжения и (или) приказы заместителя председателя Городской Думы вступают в 

силу со дня их подписания, если иной срок не установлен в самих распоряжениях и (или) 

приказах. 

3. Функциональные обязанности заместителя председателя Городской Думы 

утверждаются распоряжением председателя Городской Думы – главы города Таганрога. В 

пределах своих должностных обязанностей заместитель председателя Городской Думы вправе 

давать поручения постоянным комиссиям, должностным лицам и работникам аппарата 

Городской Думы.»; 

 

1.11. статью 16 изложить в следующей редакции: 

«Статья 16. Досрочное освобождение заместителя председателя Городской Думы 

от занимаемой должности 

1. Заместитель председателя Городской Думы города Таганрога может быть досрочно 

освобожден от занимаемой должности в случае: 

1) досрочного прекращения его полномочий как депутата Городской Думы города 

Таганрога; 

2) письменного заявления в Городскую Думу города Таганрога о сложении 

полномочий заместителя председателя Городской Думы города Таганрога; 

3) в иных случаях, установленных федеральными законами. 

2. Решение о досрочном освобождении от занимаемой должности заместителя 

председателя Городской Думы города Таганрога принимается Городской Думой города 

Таганрога не позднее чем через 30 календарных дней после наступления обстоятельства, 

являющегося основанием для досрочного освобождении его от занимаемой должности. 

В случае досрочного прекращения полномочий депутата Городской Думы города 

Таганрога, являющегося заместителем председателя Городской Думы города Таганрога, 

Решение Городской Думы города Таганрога о досрочном прекращении полномочий депутата 

является одновременно Решением о досрочном освобождении его от занимаемой должности. 

3. В случае досрочного освобождения заместителя председателя Городской Думы 

города Таганрога от занимаемой должности заместитель председателя Городской Думы города 

Таганрога избирается на оставшийся срок полномочий Городской Думы города Таганрога.»; 

 

1.12. в статье 17 слова «председатель Городской Думы» в соответствующем падеже  

заменить словами «председатель Городской Думы – глава города Таганрога» в 

соответствующем падеже; 

 

1.13. в статье 18 слова «председатель Городской Думы» в соответствующем падеже 

заменить словами «председатель Городской Думы – глава города Таганрога» в 

соответствующем падеже; 

1.14. в пункте 4 части 3 статьи 19 слова «председателю Городской Думы» заменить 

словами «председателю Городской Думы – главе города Таганрога»; 



7 
 

1.15. в статье 20 слова «председатель Городской Думы» в соответствующем падеже 

заменить словами «председатель Городской Думы – глава города Таганрога» в 

соответствующем падеже; 

 

1.16. в статье 21 слова «председатель Городской Думы» в соответствующем падеже 

заменить словами «председатель Городской Думы – глава города Таганрога» в 

соответствующем падеже; 

 

1.17. статью 22 изложить в следующей редакции: 

«Статья 22. Аппарат Городской Думы  

1. В целях организации деятельности Городской Думы создается аппарат Городской 

Думы города Таганрога, структура которого определяется председателем Городской Думы – 

главой города Таганрога самостоятельно. 

Должностные лица аппарата Городской Думы назначаются председателем Городской 

Думы – главой города Таганрога на срок  полномочий председателя Городской Думы – главы 

города Таганрога и организуют работу аппарата, его структурных подразделений в 

соответствии с Положениями о них. 

2. Должностные лица аппарата Городской Думы: 

1) организуют работу структурного подразделения Городской Думы; 

2) разрабатывают и вносят председателю Городской Думы – главе города Таганрога 

проекты его правовых актов и иные предложения в пределах своей компетенции; 

3) рассматривают обращения граждан, ведут прием граждан по вопросам, относящимся 

к их компетенции; 

4) решают иные вопросы в соответствии с федеральным и областным 

законодательством, Уставом города Таганрога. 

3. Должностные лица, являющиеся руководителями структурных подразделений 

Городской Думы в целях организации деятельности структурного подразделения вправе в 

пределах своих полномочий издавать распоряжения и  приказы.»; 

 

1.18. статью 24 изложить в следующей редакции: 

«Статья 24. Порядок подготовки и проведения первого заседания Городской Думы 

нового созыва 

1. Первое заседание Городской Думы города Таганрога нового созыва проводится не 

позднее, чем на 15 день со дня ее избрания в правомочном составе. 

Первое заседание Городской Думы города Таганрога открывает и ведет до момента 

избрания председателя Городской Думы города Таганрога – главы города Таганрога старейший 

по возрасту депутат. 

2. Подготовка первого заседания Городской Думы, формирование проекта повестки 

дня заседания, оповещение избранных депутатов Городской Думы, средств массовой 

информации о дате, времени и месте проведения, проекте повестки дня заседания, обеспечение 

депутатов Городской Думы информационными и справочными материалами, организация 

освещения первого заседания Городской Думы в средствах массовой информации и решение 

иных вопросов возлагаются на председателя Городской Думы – главу города Таганрога 

предыдущего созыва. 

Для выработки предложений по вопросам повестки дня первого заседания Городской 

Думы председателем Городской Думы - главой города Таганрога предыдущего созыва могут 

быть проведены собрания вновь избранных депутатов. На указанных собраниях могут быть 

рассмотрены предложения по кандидатурам на должность председателя Городской Думы – 

главы города Таганрога и заместителя председателя Городской Думы. 

3. На первом заседании Городской Думы принимается решение о численности 

депутатов Городской Думы, осуществляющих свои полномочия в Городской Думе на 

постоянной основе, а также проводятся выборы председателя Городской Думы – главы города 

consultantplus://offline/ref=F193F9093EF0299C95CD06AAE0D81A2333210C4CD6FA06ADC297512FEB5F0E3E1D717C080B54C7D61DC3ECz9w2H


8 
 
Таганрога и заместителя председателя Городской Думы в порядке, предусмотренном 

настоящим Регламентом. 

4. При наличии достаточного количества заявлений от депутатов Городской Думы о 

включении их в составы постоянных комиссий на первом заседании Городской Думы могут 

быть сформированы постоянные комиссии и утверждены их председатели в порядке, 

установленном настоящим Регламентом и Положением о постоянных комиссиях Городской 

Думы.»; 

 

1.19. в статье 25: 

а) в абзаце 2 части 1 слова «председателем Городской Думы» заменить словами 

«председателем Городской Думы – главой города Таганрога»; 

б) в абзаце 1 части 2 слова «Мэра города Таганрога, председателя Городской Думы» 

заменить словами «председателя Городской Думы – главы города Таганрога»; 

в) в части 3 слова «председателя Городской Думы» заменить словами «председателя 

Городской Думы – главой города Таганрога»; 

г) в части 4 слова «председателем Городской Думы» заменить словами «председателя 

Городской Думы – главой города Таганрога»; 

д) в части 5 слова «председатель Городской Думы» заменить словами «председатель 

Городской Думы – глава города Таганрога»; 

 

1.20. в статье 26: 

а) в части 1 слова «председатель Городской Думы» заменить словами «председатель 

Городской Думы – глава города Таганрога»; 

б) абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции: 

«Городская Дума может принять решение о проведении закрытого заседания, если 

предложение об этом внесено председателем Городской Думы – главой города Таганрога или 

депутатами в количестве не менее одной трети от установленной численности депутатов. 

Предложение о проведении закрытого заседания может быть подано как в письменной, так и в 

устной форме.»; 

в) абзац 1 части 4 после слов «аудиторы Контрольно-счетной палаты города 

Таганрога» дополнить словами «, глава Администрации города Таганрога»; 

г) абзац 3 части 4 изложить в следующей редакции: 

«По решению председателя Городской Думы – главы города Таганрога, председателей 

постоянных комиссий, главы Администрации города Таганрога на заседания Городской Думы 

могут быть приглашены представители государственных органов, органов местного 

самоуправления, общественных объединений, организаций, научных учреждений, эксперты и 

другие специалисты для предоставления необходимых сведений и заключений по 

рассматриваемым Городской Думой проектам Решений и иным вопросам.»; 

д) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«Для председателя Городской Думы – главы города Таганрога, заместителя председателя 

Городской Думы в зале заседаний отводятся специально оборудованные места в президиуме. 

Для депутатов и иных лиц, указанных в настоящей статье, места отводятся в зале заседаний.»; 

 

1.21. часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

«По инициативе председателя Городской Думы – главы города Таганрога, заместителя 

председателя Городской Думы, депутатов в количестве не менее одной трети от установленной 

численности депутатов Городской Думы, главы Администрации города Таганрога, а также по 

предложению должностных лиц Администрации города Таганрога может быть рассмотрен 

вопрос о проведении выездного заседания Городской Думы.»; 

 

1.22. в части 2 статьи 28 слова «председателя Городской Думы» заменить словами 

«председателя Городской Думы – главы города Таганрога»; 



9 
 

1.23. в части 3 статьи 29 слова «в 3-дневный срок» заменить словами «в течение 3-х 

рабочих дней»; 

 

1.24. в статье 30: 

а) в абзаце 2 части 1 слова «председателем Городской Думы» заменить словами 

«председателем Городской Думы - главой города Таганрога»; 

б) в части 3 слова «и Мэру города Таганрога» исключить; 

 

1.25. в абзаце 2 части 3 статьи 32 слова «председателя Городской Думы» заменить 

словами «председателя Городской Думы – главу города Таганрога»;  

 

1.26. в части 10 статьи 34 слова «Мэр города Таганрога, председатель Городской Думы» 

заменить словами «Председатель Городской Думы – глава города Таганрога»; 

 

1.27. в части 2 статьи 40:  

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:  

«1) председателем Городской Думы – главой города Таганрога;»; 

б) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) главой Администрации города Таганрога;»; 

в) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) депутатом Городской Думы, объединениями депутатов Городской Думы;»; 

 

1.28. часть 1.3 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

«1.3. При внесении субъектами правотворческой инициативы, указанными в пунктах                    

1, 3 - 11 статьи 40 настоящего Регламента, проекта Устава города Таганрога, проекта Решения 

Городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав города Таганрога, проектов 

Решений, предусматривающих установление, изменение или отмену местных налогов и сборов, 

а также при внесении финансовым органом Администрации города Таганрога проекта бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог», проекта Решения Городской Думы о внесении 

изменений и дополнений в бюджет муниципального образования «Город Таганрог» и проекта 

годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Город Таганрог» 

помимо документов, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, также должно быть 

представлено соответствующее заключение главы Администрации города Таганрога.»; 

 

1.29. в статье 42: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Проекты Решений Городской Думы, вносимые на рассмотрение Городской Думы 

субъектами правотворческой инициативы, указанными в статье 40 настоящего Регламента, 

должны быть согласованы главой Администрации города Таганрога, а в случае отсутствия 

главы Администрации города Таганрога в связи с отпуском, командировкой, болезнью, а также 

в случае досрочного прекращения его полномочий - первым заместителем главы 

Администрации города Таганрога.»; 

б) пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции: 

«5) управляющим делами Администрации города Таганрога.»; 

 

1.30. в статье 43 слова «председатель Городской Думы» в соответствующем падеже 

заменить словами «председатель Городской Думы – глава города Таганрога» в 

соответствующем падеже; 

1.31. в статье 44: 

а) в абзаце 2 части 2 слова «председателя Городской Думы» заменить словами 

«председателя Городской Думы – главы города Таганрога»; 



10 
 

б) в абзаце 3 части 2 слова «председателем Городской Думы» заменить словами 

«председателем Городской Думы – главой города Таганрога»; 

в) в абзаце 1 части 4 слова «юридическим отделом» заменить словами «отделом 

правового обеспечения»; 

г) в абзаце 2 части 4 слова «председатель Городской Думы» заменить словами 

«председатель Городской Думы – главы города Таганрога»; 

д) в абзаце 2 части 4 слова «юридическим отделом» заменить словами «отделом 

правового обеспечения»; 

е) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заключение отдела правового обеспечения Городской Думы направляется правовому 

управлению Администрации города Таганрога для сведения.»; 

 

1.32. в статье 47: 

а) в части 1 слова «Мэру города Таганрога и (или) председателю Городской Думы» 

заменить словами  «председателю Городской Думы – главе города Таганрога.»; 

б) абзац 2 части 4 после слов «субъектом правотворческой инициативы» дополнить 

словами «, правовым управлением Администрации города Таганрога»; 

 

1.33. в части 3 статьи 48 слова «председателем Городской Думы» заменить словами 

«председателем Городской Думы – главой города Таганрога»; 

 

1.34. статью 49 изложить в следующей редакции: 

«1. Председатель Городской Думы – глава города Таганрога подписывает Решения 

Городской Думы в течение 10 дней со дня их принятия Городской Думой и обнародует их 

путем официального опубликования в соответствии с Уставом города Таганрога. 

2. Подписанные Решения Городской Думы скрепляются печатью Городской Думы и                       

в 5-дневный срок со дня их подписания рассылаются организационно-контрольным отделом 

Городской Думы в обязательном порядке субъекту правотворческой инициативы, внесшему 

проект, а должностным лицам структурных подразделений и (или) органов Администрации с 

правами юридического лица, руководителям муниципальных предприятий и учреждений, в 

чьей компетенции находится регулирование вопросов, затрагиваемых принятым Решением, - по 

запросу соответствующих органов Администрации с правами юридического лица, 

руководителей муниципальных предприятий и учреждений;»; 

 

1.35. в статье 51: 

а) в пункте 1 части 2 слова «Мэром города Таганрога» заменить словами 

«председателем Городской Думы – главой города Таганрога»; 

б) пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции: 

«Решений Городской Думы - в течение 30 дней со дня подписания председателем 

Городской Думы – главой города Таганрога.»; 

в) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«Решения Городской Думы, являющиеся нормативными правовыми актами, а также 

постановления и распоряжения председателя Городской Думы – главы города Таганрога, 

являющиеся нормативными правовыми актами, в сроки и в порядке, установленные Областным 

законом от 06.08.2008 № 48-ЗС «О регистре муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области», подлежат направлению в Управление региональной и муниципальной 

политики Правительства Ростовской области.»; 

 

1.36. в статье 54: 

а) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«Городская Дума заслушивает ежегодные отчеты председателя Городской Думы – главы 

города Таганрога о результатах его деятельности, в том числе о решении вопросов, 



11 
 
поставленных Городской Думой, главы Администрации города Таганрога о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации города Таганрога, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Городской Думой города Таганрога, в порядке, установленном 

настоящим Регламентом.»; 

б) в абзаце 2 части 6 слова «председателя Городской Думы» заменить словами 

«председателя Городской Думы – главу города Таганрога»; 

 

1.37. главу 5 исключить; 

 

1.38. главу 5.1 изложить в следующей редакции: 

 

«Глава 5.1. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В ГОРОДСКУЮ ДУМУ И 

РАССМОТРЕНИЯ ГОРОДСКОЙ ДУМОЙ ЕЖЕГОДНЫХ ОТЧЕТОВ 

 

Статья 56.1. Представление в Городскую Думу ежегодного отчета председателя 

Городской Думы – главы города Таганрога, главы Администрации города Таганрога 

1. Ежегодный отчет председателя Городской Думы – главы города Таганрога о 

результатах его деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Городской 

Думой (далее - ежегодный отчет председателя Городской Думы – главы города Таганрога), 

предоставляется председателем Городской Думы – главой города Таганрога в письменном виде 

в Городскую Думу не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. 

2. Ежегодный отчет главы Администрации города Таганрога о результатах его 

деятельности, деятельности Администрации города Таганрога, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Городской Думой (далее - ежегодный отчет главы Администрации 

города Таганрога), предоставляется главой Администрации города Таганрога в письменном 

виде в Городскую Думу в срок, установленный в части 1 настоящей статьи. 

 

Статья 56.2. Рассмотрение Городской Думой ежегодного отчета председателя 

Городской Думы – главы города Таганрога, ежегодного отчета главы Администрации 

города Таганрога 

1. Ежегодный отчет председателя Городской Думы – главы города Таганрога подлежит 

рассмотрению на открытом заседании Городской Думы, которое проводится в срок не позднее 

1 мая года, следующего за отчетным. 

2. Ежегодный отчет председателя Городской Думы – главы города Таганрога до его 

рассмотрения на заседании Городской Думы подлежит рассмотрению на заседаниях всех 

постоянных комиссий Городской Думы. 

Объединения депутатов вправе рассматривать ежегодный отчет председателя Городской 

Думы – главы города Таганрога до его рассмотрения на заседании Городской Думы. 

3. При рассмотрении ежегодного отчета председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога Городская Дума на своем заседании заслушивает председателя Городской Думы – 

главы города Таганрога. 

4. Решение Городской Думы по результатам рассмотрения ежегодного отчета 

председателя Городской Думы – главы города Таганрога оформляется соответствующим 

Решением Городской Думы. 

Решение Городской Думы должно содержать оценку деятельности председателя 

Городской Думы – главы города Таганрога за отчетный период (удовлетворительную или 

неудовлетворительную). 

Деятельность председателя Городской Думы – главы города Таганрога признается 

удовлетворительной, если за такое решение проголосует большинство от установленной 

численности депутатов Городской Думы. 

5. Ежегодный отчет главы Администрации города Таганрога рассматривается в 

порядке, предусмотренном частями 1-3 настоящей статьи. 



12 
 

6. По результатам рассмотрения ежегодного отчета главы Администрации города 

Таганрога оформляется соответствующее Решение Городской Думы.»; 

7. Ежегодный отчет председателя Городской Думы – главы города Таганрога, 

ежегодный отчет главы Администрации города Таганрога подлежат официальному 

опубликованию в порядке и в сроки, установленные Уставом города Таганрога для 

опубликования муниципальных нормативных правовых актов. 

Одновременно с ежегодным отчетом председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога публикуется Решение Городской Думы, предусмотренное частью 4 настоящей 

статьи. 

 

1.39. в статье 56.3: 

а) часть 1 статьи 56.3 изложить в следующей редакции: 

«1. Протест, представление о нарушении закона, внесенные прокурором или его 

заместителем, а также требование прокурора об изменении Решения Городской Думы (далее - 

протест, представление, требование), поступившее в Городскую Думу, направляются 

председателем Городской Думы – главой города Таганрога в постоянную комиссию в 

соответствии с вопросами ее ведения для рассмотрения и главе Администрации города 

Таганрога для дачи соответствующего заключения.»; 

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В случае, если протест, представление, требование удовлетворены Городская Дума 

дает поручение субъекту правотворческой инициативы, указанному в статье 40 настоящего 

Регламента, поручение о подготовке соответствующего проекта Решения Городской Думы.»; 

в) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. О результатах рассмотрения Городской Думой протеста, представления, требования 

председатель Городской Думы города Таганрога – глава города Таганрога не позднее рабочего 

дня, следующего за днем принятия соответствующего решения сообщает прокурору города 

Таганрога в письменной форме.»; 

 

1.40. в статье 58 слова «председатель Городской Думы» в соответствующем падеже 

заменить словами «председатель Городской Думы – глава города Таганрога» в 

соответствующем падеже; 

 

1.41. в абзаце 2 части 3 статьи 59 слова «председатель Городской Думы» заменить 

словами «председатель Городской Думы – глава города Таганрога»; 

 

1.42. в статье 62 слова «председатель Городской Думы» в соответствующем падеже 

заменить словами «председатель Городской Думы – глава города Таганрога» в 

соответствующем падеже; 

 

1.43. в статье 63 слова «председатель Городской Думы» в соответствующем падеже 

заменить словами «председатель Городской Думы – глава города Таганрога» в 

соответствующем падеже; 

 

1.44. в статье 64 слова «председатель Городской Думы» в соответствующем падеже 

заменить словами «председатель Городской Думы – глава города Таганрога» в 

соответствующем падеже; 

 

1.45. в статье 65 слова «председатель Городской Думы» в соответствующем падеже 

заменить словами «председатель Городской Думы – глава города Таганрога» в 

соответствующем падеже; 

 

1.46. статью 69 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=5568B1FED2B4F49F20E065F64AB2F617D0C05D2B20A106AD8E71A7D6D2C151263B09A05466F820B4B0A31C31FEJ
file:///C:/Users/duma26/Desktop/изменения%20в%20Регламент%20ГД%20декабрь%202014.docx%23Par19


13 
 

«Проекты Решений, не принятые Городской Думой предыдущего созыва в окончательной 

редакции, рассматриваются Городской Думой следующего созыва на той стадии 

нормотворческой процедуры, на которой их рассмотрение было прервано, если иное решение 

не будет принято Городской Думой следующего созыва.». 

 

2. В приложении 1 к Регламенту Городской Думы города Таганрога слова 

«председатель Городской Думы города Таганрога» заменить словами «председатель Городской 

Думы – глава города Таганрога». 

 

3. В приложении 3 к Регламенту Городской Думы города Таганрога слова 

«председатель Городской Думы города Таганрога» заменить словами «председатель Городской 

Думы – глава города Таганрога». 

 

4. В приложении 4 к Регламенту Городской Думы города Таганрога слова 

«председатель Городской Думы города Таганрога» заменить словами «председатель Городской 

Думы – глава города Таганрога». 

 

5. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

 

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня истечения срока полномочий Мэра 

города Таганрога, избранного до дня вступления в силу настоящего Решения, в том числе в 

результате досрочного прекращения его полномочий, но не ранее дня официального 

опубликования настоящего Решения, за исключением подпункта в) пункта 1.1.; подпунктов в) – 

д) пункта 1.2.; подпунктов б), в), и) пункта 1.3.; пункта 1.4.; пункта 1.23.; подпункта в) пункта 

1.27.; подпункта б) пункта 1.29.; подпунктов в), д), е) пункта 1.31.; подпункта б) пункта 1.32. 

Подпункт в) пункта 1.1.; подпункты в), г), д) пункта 1.2., подпункты б), в), и) пункта 1.3.; 

пункт 1.4.; пункт 1.23.; подпункт в) пункта 1.27.; подпункт б) пункта 1.29.; подпункты в), д), е) 

пункта 1.31.; подпункт б) пункта 1.32. вступает в силу со дня официального опубликования 

настоящего Решения.  

 

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                              Ю. Стефанов 

 

 


